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B t ö f l a é t é a l  ái'rak :
Helyben:
1 hóra 60 f.

Vidéken:
1 hóra 1 K - , Laptulajdonos: Hálnék Béla.

i évre 1 K 80 , 
|  évre 3 , 60 , 
1 évre 7 , 20 „

\  évre 3 „ —  „ 
i évre 6 „ —  „ 
1 évié 12 „ —  „

Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap éste 6 órakor. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I 

Ide küldendő a szerkesztőséget és a kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési dij.

. p  -Eí.yps sKán'-ok kapnátok: a dohánytól Edékben.

Az uj városháza.
n.

Az előzetes számítások szerint 
950 ezer koronába kerül majd 
az uj városház. Ennek az évi 
törlesztését (55 ezer koronát) 
nem a pótadóból, hanem a bolt
bérekből és az ingatlanok át
írásából származó uj jövedelem
ből fizetné a város. .

A keddi értekezleten az volt 
a mérnökök fő ellenvetése, hogy 
az uj városházat olyan helyen 
kell megépíteni, ahol fejleszteni, 
nagyobbitani lehet. Hiszen a 
város lakossága az eddigi fejlő
dés arányában 50 év múlva 
megkétszereződik.

Voltak már tervek, amelyek 
szerint az uj városházat a mostani 
városház tetejébe építették volna. 
Aztán úgy gondolták, hogy a 
Bierbauer-házat vásárolják mel
léje. Volt idő, mikor a Magyar 
Király mellett lelkesedtek s an
nak a néhány százezer koroná
val való átalakítását tervezték. 
Ismét mások a Ponty vendéglő 
megvételével a Felmayer-gyár 
füstje árnyékában szeretnének 
egy modern városházat. Fölme
rült kedden az az eszme, hogy 
ferenerendieket ki kellene tele
píteni valahova a vasút felé s a 
kolostor, a templom és az isko
lák helyén építenének egy mo
numentális épületet (ami utó
végre nem is kerülne többe 
másfél milliónál.)

Saára polgármester rendkívül 
alaposan kifejtette, hogy az uj 
városházát csak a mostani helyen 
lehet megépíteni.

Akármelyik városrészben ópi- 
lenök fel, a másik városrész 
azonnal zúgolódni kezdene. A 
Felsővárosnak messze lenne a 
Tóváros, a Tóvárosnak a Felső
város, a Palotavárosnak a Vízi

város, a Vízivárosnak a Palota
város.

Még nagyobb baj volna az, 
hogy az uj városház boltjait 
csakis a mostani helyen lehet 
busásan értékesíteni. Akár a 
Magyar Király helyén, akár a 
Ponty szálloda helyén építenék 
meg, az építési költség minden
képen fölmenne 600 ezer koro
nára, boltokat azonban sehol 
nem lehetne elhelyezni s igy 
ezt a jövedelmezőséget teljesen 
ki kellene hagyni a város remé
nyei közül. Másrészt azonban 
a polgármester egész sereg kö
nyörgő levelet halmozott ra
kásra, amelyben a boltosok esdve 
kérik a polgármestert, hogy se
gítsen valahogyan azon a nyo
morúságon, amelyben a mi ke
reskedőink most szenvednek. 
Ha a Nádor-utcán egy bolt meg
üresedik, szinte élet-halálharcot 
vívnak egymással a kereskedők, 
egy más i a licitálnak, úgy hogy 
az utóbbi egy-két év alatt szinte 
kétszeres ára lett némelyik Ná
dor-utcai bolthelyisógnek. Az 
uj városház 15 bolthelyisége, a 
legjobb helyen, a mi kereske
dőinknek valóságos aranybányát 
nyit.

Igaza van Kuthy József drnak, 
mikor azt mondja: az uj város
ház helyét egyedül csak a mos
tani helyen lehet megépíteni, 
mert a város századokon ke
resztül való történelmi fejlődése 
egyedül ezt a helyet jelölte ki 
számára.

—  A felsővárosi kath. kör és
népszövetség vasárnapi előadása az 
ovoda nagytermében lesz délután 
5 órakor. Az előadás felolvasásból 
és színdarabéi fog állani. A felső
városi dalegylet műkedvelői a Nihi
listák vígjátékkal fogják a közön
séget mulattatni. Belépődíj: első 
hely 30 fillér, második hely 20 fillér. 
Gyermekek az előadásokon hely
szűke és a rend fentartása miatt 
nem jelenhetnek meg.

Mese a türelem ről.
Az Országos Tanáregyesület hír

hedt októberi választmányi ülésén 
tudvalevőleg a többek között azt is 
kimondotta, hogy tiltakozik a „fe
lekezeti* középiskolák állami pénzen 
leendő fejlesztése ellen." Mint tud
juk a Tanáregyesületet ezért a ha
tározatáért sok száz tanár — igen 
okosan, otthagyta.

No és Debrecen ? Mint olvassuk, 
a debreceni középiskolai tanári kör 
(jórészt protestánsok, tehát feleke
zetiek.) ■

nem tudja fölfedezni e határo
zatban a* vallási érzésnek legcse
kélyebb bántó érzését sem s nem 
talál benne a felekezet ellen való 
támadást. Ellenkezően, a határo
zatban a magyar középiskolai ta
nárság régi nemes tradícióinak, 
tiszta liberális érzületének újra
éledését látja és föntartás nélkül 
a legnagyobb örömmel azonosítja 
magát vele. Fölhívja végül az Or
szágos Egyesület igazgatóságát és 
választmányát, hogy az említett 
határozatok ellen támadó destruk
tív, (ezek a kalholíkus tanárok 
volnának !) a tanárság egységét 
megbontó törekvésével szemben 
továbbra is az eddigi erélyesség- 
gel védelmezze meg a magyar kö
zépiskolai tanárság liberális hagyo
mányait, egészséges közszellemét, 
íme, igy ütöttek a saját fejükre 

a debreceni tanárok csak azért, ne
hogy klerikálisoknak látszassanak! De 
sok okos dologra is taníthatják ezek 
a tanár urak az ő nebulóikat!

Más.
A magyar tanítók szegények. Sor

suk javítását követelik. Múlt pén
teki budapesti nagygyűlésükkel kap
csolatban ügyükben Huszár Károly 
néppárti képviselő interpellált az or
szágházban. Ehhez szól most hozzá 
a magyar protestánsok kimondott 
szócsöve, a Magyar Szó. Teszi pe
dig ezt a következőképen:

Dobó Sándor egy tanitó-depu- 
táció élén felkereste Huszár Ká
roly néppárti képviselőt, aki tud
valevőleg a tanítók ügyét párt
politikái és pedig néppárti célok
ra igyekezett kihasználni s üdvö
zölte a néppárt e fiatal remény

ségét. Dobó Sándor református 
elemi iskola igazga'ója, reformá
tus tanítótestület elnöke, refor
mátus tanügyi lap szerkesztője 
és egy református püspök: Bal
tazár Dezső barátja. Seinmieset- 
re sem illik tehát hozzá, hogy 
egy annyira néppárti ember olyan 
kihívóan klerikális törekvéseit 
támogassa, mint amilyen Huszár 
s mint amilyen volt Huszárnak a 
tanitók gyűlésén és a tanítók 
ügyével kapcsolatban történt par
lamenti szereplése. Mert Dobót, 
ha csakugyan református ember, 
ég és föld választja el Huszártól 
és a néppárt intencióitól. Végül 
oda konkludál, hogy Dobó „ meg
gy alázót" követett el.
Elképzeljük, hogy odaát, Magyar 

Szóéknál még akkor is kidobnák 
Huszár Károlyt, ha Délafrikából ha
zajövet egy zsák gyémántot dobna 
is a protestáns portára. Csak azért, 
mert néppárti.

Kuttyafékomadta! Ez aztán az 
elv- és hithűség 1 

Meg a türelem.

A Felmayer-gyár 
dolgai.

A csütörtöki Népszava „Mun
kások kizsákmányolása a székes
fehérvári kékfestő gyárban“ cím
mel hosszabb közleményben tár
gyalja a városunk kellős köze
pén elhelyezkedett kékfestő gyár 
munkásviszonyait és neki támad 
a helybeli Friss Újságnak, amely 
néhány nap előtt egész oldalon 
zengte a gyár és igazgatójának 
dicséretét. A lap nagy buzgó- 
ságának oka a Népszava szerint 
az, hogy „a dicsőítésért aranyak 
jutnak." Ezt intézze el az az új
ság a Népszava tudósítóval. De 
ahhoz már igen is van szavunk, 
hogy a gyár vezetősége hogyan 
igazolja magát a nyilvánosság 
előtt a súlyos vádak ellenében, 
mert hiszen több száz munkás
testvérünkről s amennyiben iga
zak a vádak, azok tarthatatlan 
és mindenképen javulást igénylő 
helyzetéről van szó.

A cikk megjelenése után fel
kerestük Gerő Jakab igazgatót, 
hogy adjon felvilágosítást a vá
dakra vonatkozólag. 0  azonban

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .

Mai lapunk 4 oldal.
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Kalap, sapka, fehérnemű, nyakkendő. — Ruhadi- 
ézék esliállok, francia fűzők és gyermek jb^r-cipők 

legolcsóbb beszerzési forrása. Magyar1 .................  “ * '

nem volt erre hajlandó amit 
szerintünk nagyon helytelenül 
tett, mert hiszen a munkások- 
ió vagy balsorsa egyáltalán nem 
Gerő urnák és a magyar mun
kásverejtéket osztalék alakjában 
zsebrevágó osztrák részvénye
seknek privát ügye, hanem a 
nyilvánosság elé tartozó közügy.'

Annyit meg kell állapítanunk, 
ho<ry a Népszava és tudósitói 
annyira beleszoktak, a hazug- 
Gán-ba, hogy még ha a munká
sok érdekében írnak is valamit, 
nem tudnak hazugság nélkül 
szólni.

A Népszava írásából igaz az, 
hogy a gyárban igen sok bal
esel történik. Igaz az is, hogy 
néhány évvel ezelőtt a munká
sok némi bérjavitást és munka- 
időröviditést értek el. Igaz, hogy 
a gyárban a munkás élete, egész
sége veszélyeztetve van, mert a 
gépek és a mérgező anyagok 
nein ismernek kíméletet. Igaz, 
hogy a munkabér a mai viszo
nyokhoz mérten valóságos éh
bér, (1 k. HO f. kezdőfizetés és 
két’ évenként 10 fillér béremel
kedés egész 2 k. 40 f-ig.) Igaz, 
az is, hogy az igazgatóság nem 
tűri meg a szociáldemokrata iz
gatást, amit nagyon okosan tesz.

Hazudik a Népszava tudósí
tója, mikor azt irja, hogy a leg
utóbbi sztrájk idején a gyár ve
zetősége telefonon hívta a papot 
és a belvárosi kéntort, hogy te
reljék vissza a munkásokat a 
gyárba. Kctskés Elek, a kér. 
munkásegyesület akkori titkára 
igen is felkarolta a munkások 
ügyét és a sajtóban és szemé
lyes agitáció utján iparkodott 
győzelmüket elősegiteni. Abban 
sem mond igazat a Népszava, 
hogy a munkásoknak nincs ebéd-

őket. Gyilkos anyagokkal vég
zett munkáért olyan silány bért 
fizet a gyár, hogy az egysze
rűen fölháboritó. Szervezkedje
nek a munkások, de tartsák tá
vol maguktól a gyár körül 
ólálkodó demokrata vigéceket, 
akiknek természetesen jó fogás 
lenne 300 nj adófizető az üres 
pártkassza hiányainak pótlására.

Gerő igazgató úgy cáfolhatná 
meg legcsattanósabban a gyár 
ellen felhozott vádakat, ha em- 
beriságes érzéssel magáévá ten
né a munkások jogos követelé
seit. Ez esetben a nyomor vám
szedői lekonyult orral odébb 
állnának, mig igy a lappangó 
jogos elégedetlenség könnyen 
nagy bajokat okozhat.

H Í R E  KI.
N a p t á r .

Dec. 15. Péntek
A’. Katii. : Valiriún pk. Prot.: Valérián.
(tör. kd. Habakuk pr. Zsidó : —
Kap kel 7 ó 42 nyugszik 4 ó 8.
Hold kel 2 ó 12, nyugszik l ó  16.

idiljelzés : Változás nem várható.

Vaimár István képkiállitása : Szt. Imre te
rem. d. c. í)— 12 cs d. u. 3— 6 ó.

— A felsővárosi plébánia hi 
vatal értesíti Székesfehérvár 
kath. közönségét, hogy a Szent 
Sebestyénről nevezett felsővá
rosi plébánia templomban a va
sárnapi és ünnepnapi szent be
szédek megyéspiispök úr Ömél
tósága jóv hagyásával ezentúl 
nem délelőtt 9 órakor, hanem
délután 2 órakor fognak meg

lőjük s „kénytelenek az utcán j tartatni a litánia előtt. A felső
elfogyasztani sovány ebédjüket. ! városi plébániához tartozó hive-
A szél az ut porát ebédjükbe 
hordja.11 Van ebédlőjük, de a 
munkások azt nehézményezik, 
hogy nem szabad benn dohá- 
nyozniok.

Az megtörténhetett,hogy e gyik- 
másik munkás eltulajdonított 
festő-kelméket s azokat dereká
ra csavarva szállította ki a gyár
ból Ezzel csak szociáldemokrata 
érzületéről tett tanúságot, mely 
szerint a magántulajdont köztu
lajdonná kell tenni. Az ilyen 
munkást vagy leányt ne tűrjék 
maguk közt a többiek, mert 
valamennyiök becsületét teszi 
tönkre. Az igazgatóság pedig 
gyakorolja emberiségesebb mó
don az ellenőrzést és ne sértse 
meg a szeméremérzetet.

A munkásokat jobblétükért 
folytatott küzdelmükben az egész 
város társadalmának a legtelje
sebb rokonszenvvel kell kísér
nie. Nem szabad tűrnünk, hogy 
az osztrák vállalat kizsarolja

liet pedig értesíti a plébánia h i
vatal, hogy vasárnap és ünnep
napokon a keresztelósek 3 ó ra 
kor kezdődnek, hogy a szent 
beszéd és az istentisztelet zavarva 
ne legyen.

— Nagybetog. Komáromy Károly 
apát kanonok állapota rendkívül 
súlyos, jóformán teljesen remény
telen. K. Horváth István kanonok 
ma feladta a betegnek az utolsó 
kenetet. A beteg érverése percen- 
kint 150, (az érverés száma a ma
gasabb korban rendszerint 70 körül 
van), ezzel ellentétben a hőmérsék 
36 fok (rendszerint 37.)

— Tisztiértekezlet volt csü
törtökön délelőtt a vármegye
házán. A nyugdíjjogosult tiszt
viselők a tisztinyngdij választ
mányba dr. Hattyufy Dezső he
lyett dr. Halász Kálmán árva
széki elnököt választották be.

Vásárolja kávé és 
tea
Telefon 250 .Székesfehérvár, (Barátok épülete.)

— A városházáról. A várqsi 
szervező, bizottság szombaton 
délután 3 órakor ülést tart azon 
célból, hogy a szervezési sza
bályrendeletet, melyet eddig az 
albizottságok tanulmányoztak, 
egy esetleg m'ég decemberben 
megtartandó rendkívüli közgyű
lésre előkészítsék. ‘

A városi központi választmány 
csütörtökön délelőtt ülést ta r
tott és Kámmel József felsővá
rosi kántort a kir. kúria hatá
rozata folytán felvette a válasz
tók névjegyzékébe.

Az árvaházi bizottság a Szüts 
Péter féle alapítványt két árvá
nak ítélte oda.

—  A kereskedelmi betegápolás
A múltkoriban a Népszavában meg
jelent támadás alapját a kereske
delmi társulat tettekkel igyekszik 
megcáfolni. A volt betegápoló egy
let alapitványi tőkéje kamatainak 
hováforditására kiküldött nyolcas 
bizottság egy sürgős kérvény miatt 
kedden gyűlést tartott. Elnöklő 
Wertheim Ármin bejelentette, hogy 
néhány hét előtt két kereskedelmi 
alkalmazott, igazolvánnyal és orvosi 
bizonyítvánnyal ellátott segélyezési 
kérvényt nyújtott be. Miután pedig 
mindkét eset. sürgős volt, elnök a 
kérvényezőknek a maga körében 80 
K segélyt utalványozott k i ; erre a 
bizottság utólagos jóváhagyását 
megadta. Elnök azt jelentette to
vább, hogy egy kereskedelmi al
kalmazott 9 hét óta fekszik a kór
ház első osztályán az egyesület 
költségén, de nem javulván, segít
séget kér, hogy fürdőre mehessen. 
A bizottság 100 K-át szavazott meg.

—  Óvoda közgyűlés. A Szent- 
.-dajosról címzett palota-külvárosi 
rom. kath. kisdedovó-egylet 1911 
évi december hó 17-én d. e. fél 11 
órakor saját házában XLlI-ik évi 
rendes közgyűlését tartja, melyre 
az egyleti tagokat tisztelettel meg
hívja. Határozatképtelenség miatti 
meg nem tarthatás esetén a köz
gyűlés határidejéül f. évi dec. 17- 
ének d. e. 11 óráját tűzik ki azzal, 
hogy a közgyűlés a tagok számára 
való tekintet nélkül meg lesz tartva.

—  A Fejér-megyei Irodalmi és 
Közművelődési Egyesület 1911 de
cember 17-én vasárnap d. u. fél 4 
órakor Bicskén a községháza nagy
termében tartandó felolvasó üléssel 
egybekötött rendes évi közgyűlést 
tart. Tárgy : Évi jelentés. Pénztári ki
mutatás. Főtitkárválasztás. Munka
terv. Folyó ügyek. A közgyűlés 
után Prokl Gyula népszerű isme
retterjesztő, Nagy Vince költői és 
Józan Miklós szépirodalmi és köl
tői tárgyú előadást tartanak. A 
felolvasó és [közgyűlésre vendége
ket szívesen látunk. Percelné Koz
ma Flóra elnök. — A meghívón 
azonban egy kicsikét meg kell ütköz
nünk. Az van ugyanis az aljára Írva,

hogy nyomatott Neuman-nyomda 
Ipolyság. Hát ez egy kicsit furcsa. 
A fehérmegyei nevet viselő sgyesü- 
Iet nem talált Fejérmegyében nyom
dát? Lehetetlen 1 Hanem sokkal 
inkább feltehető, hogy nem akart 
egyáltalán találni s így a fejérmegyei 
tagdíjakból magát fenntartó .egyesü
let kiviszi a pénzecskéket más me
gyékbe.

I T V u r o h '  Kovács Dezső mű- 
A- fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
melet Zirci templommal szemben.

—  Sziniszezon. Szombaton este 
megnyílik a színház, hogy 105 es
tén szórakoztatója legyen városunk 
közönségének. A közönséget persze 
mód nélkül érdekli, hogy milyen 
lesz a trupp képe ? Érdemes lc-sz-e 
érte lelkesedni, vagy jobb lesz már 
most a lemondás és közöny bun
dájába burkolózni ? Mi azokat az 
értesüléseket kapjuk, hogy Szálkái 
társulata talán még egyáltalán nem 
volt olyan jó erőkkel körülbaróka- 
dirozva, mintáz idén s ennek alap
ján igen látogatott szezonra van ki
látásunk. Mert hiszen a siker kulcsa 
első sorban a direktor zsebében van. 
Az egyik uj szereplőről, — a jövendő 
társulat egyik erősségéről — az iga
zán nagy művészetet igénylő Kis 
Lord címszerepében ezt írják a lo
sonci lapok:

L o s o n c . Szerdán 6-án „A kis 
lord.“ Sajnálhatják, akik nem jöt
tek el a Rónay Alice jutalomjáté
kára tegnap este és nem élvezhet
ték ennek a kiváló tehetségű fiatal 
naivának bájos, leheletszerű játékét. 
A közönség hosszasan ünnepelte a 
hálás címszerepben ajándékokkal és 
őszinte tapsokkal. Jutalomjátékán 
nem annyira ő maga, hanem hálás 
közönsége volt nemes élvezettel ju
talmazva.

Figyelem. Ma Rédeinél a 
Vörösmartiban nagy halvacsora, 
túrós csuszával I kor 30 fill. 
Magda Gyula hangversenyez. 
Délelőtt halászlé villás reggeli. 
Számos látogatást kér Rédei 
Vilmos vendéglős.

— Pásztormüveszet. Nagy hírük 
volt hajdanában a farag vány os pász
torbotoknak s mindazoknak a kifa
ragott .szobrocskáknak, csecsebe
cséknek, amelyek a magyar juhá
szok, pásztorok keze alól kerültek 
ki. Az illatos tiszta levegőben élő 
gondtalan emberek érzése volt bé- 
leöntve azokba a munkákba. A mai 
világban már nem igen lehet hallani 
ilyen pásztor műremekekről, éppen 
azért annál nagyobb feltűnést kel
tenek, ha mégis előfordulnak vala
hol. Szombattól kezdve városunk 
közönsége is gyönyörködhetik ilyen 
rendkívül érdekes, a magyar pász 
torok dicsőségét: visszavarázsló fa- 
ragványokban. Hegedűs János 60 
éven felüli juhász kiállítást rendez 
a helybeli felsővárosi katholikus kör-

F i u m e i  k á v é k h o z a t a l n á l
Villamos kávénagypörkölde. K arácsS n y^
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ben saját femünkéiből. A kiállítás 
válóban 'érdemes lesz a’ megtekin
tésre. Az; öreg Juhász a győrmégyei 
Héderváron született s gyermekko
rában lekerült az ország déli részére, 
ahol künn a mezőn a birkanyéj 
mellett töltötte napjait. Mikor úgy 
subájára leheverószve a pacsirtákkal 
versenyezve fújta furulyáján .. szív
ből fakadó nótáit,eszébe jutott, hogy 
miért ne tudna ő is csinálni egy 
ilyen furulyát ? Az első furulya után 
nem tette le a kést, hanem tovább 
faragott s nemsokára már a völgy
ben zakatoló vonat mását is meg
csinálta kicsinyben. Ötven évig volt 
juhász s folyton faragott. A  buda
pesti orsz. kiállításon már ott voltak 
az ő művei is. Később Szegeden, 
majd Szabadkán állította ki vasszor
galommal faragcsált tárgyait s most 
a legutóbbi 5 év alatt megint készí
tett annyi érdekes dolgot, hogy most 
itt nálunk kiállítást rendezhet. Egy 
darab fából egész képeket készített. 
Tárgyait különösen az egyháztörté
nelemből veszi. A kiállítás szomba
ton nyílik meg. A tárgyakat egyen
ként nem adja el a mesterük csak 
egyben az egészet, valami múzeum 
számára.

—  Pozsár Lajcsi hangversenye.
A legelső fehérvári cigényprimás 
hire ugylátszik túlterjed a város
határain. Szombaton, vasárnap és 
hétfőn Mohácson húzza a tüzes 
magyar nótákat 12 tagú bandájá- 
jával, ahova egy élelmes vállalkozó 
több híresebb cigányprímást hivott 
egybe versenyezni. .

—  így kellene nálunk is elbánni 
a rágalmazókkal. Néhány hónapja 
már, hogy Franciaországban a 
Bressnirais c. újság a kerület egyik 
papja ellen a legmegbecstelenitőbb 
vádat emelte, de óvakodott őt meg
nevezni.

Nyolcvanhat plébános indított erre 
a lap ellen keresetet s a törvény
széknél elérték a lap elitéltetését. 
Ez volt julius 9-én. A nevezett ú j
ság, amidőn az Ítéletet elismertette, 
megjegyezte, hogy az inkriminál- 
cikk nem érinthette a 86 plébánost, 
de a jelzett dolgok feltétlenül meg
történtek. Ez nem volt más, mint a 
vád megújítása. A 86 plébános erre 
újra b'pörölte a lapot. A szerkesztő 
erre megijedt. A bíróságtól való fé-

1912. év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes 
sék ezt a szelvény levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

. II. ha a Fejérmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.
m t" \  11 iik'iiniiii "  e b

Biztos gy ó gy sz e r: 
gyomor- és cukorbetegek
nek köszvéiíy-, hólyag é s  

vesebetegeknek.m
íSKUTwwOTtl Fólpohár YITMoirás agyomor-

A vállalat tulajdonosa:
„C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság

Budapest, VI., Teréz-kijrut 4. Telefon 10— 13:
Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond Fiai, Simon György és Szi- 

gethy Testvérek cégeknél.

Levágandó!

Vigyázzon kérem, mert
E z  e g y

NYEREMÉNY SZELVÉNY.
A

1 r 1 l f  1 r

lelem ennél á fajta népnél a bölcse- 
ség kezdete. Ez a bölcseség a rá
galmazó lapnál abban nyilvánult, 
hogy november 26 iki szántóban a 
következő nyilatkozatot hoz'ta: 

Minthogv nem akarjuk tovább 
a lap felelősségével takarni a le
velezőt, ki nekünk a hirt küldötte, 
kijelentjük, hogy meghódolunk a 
az igazság előtt, hogy a kérdéses 
dolgok teljesen hamisak s nagyon 
sajnáljuk a lármát, amelyet okoz
tunk azáltal, hogy levelezőnknek 
légből kapott értesítését ez eset
bén leközöltük.
Hányszor hazudnak, rágalmaz

nak nálunk az ellenséges lapok! 
Nincs nap, amikor meg ne hurcol
nák valamelyik kath. papot, úgy, 
hogy nálunk ez már magától ért
hető, természetes dolognak látszik. 
Mindez azért van, mert az egy- 
háziakgyámoltalanulbelenyugosznak 
a gonosz tendenciájú meghurcolta
tásba, ahelyett, hogy a gaz tollbe- 
tyárokat kivétel nélkül minden eset
ben a bíróság elé állítanák. Pld. mi 
van az ez év tavaszán az etyeki 
missiós-papra szórt szörnyű vádak 
megtorlásával ? Ilyen és hasonló ha
nyagságok, ne mondjuk gyávaságok, 
zúdítják ránk a „magyar" sajtó foly
ton erkölcsi rothadást szimatoló 
vérebeit.

Karácsonyi sonkákat rendeljen 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca. 
Prágai kilója 130, saját páco- 
lásu 1.20.

— Svihák. Egv körmönfont fickó 
becsapó.: egy fehérvári családot,
hogy rokonuk s ez alapon náluk 
étkezett egy darabig. Számtalanszor 
tett már ilyen rosszfát a tűzre, de 
az, amit egy helybeli szenzációhaj- 
hászó lap irt róla, hogy rablógyil
kos volt, az egyszerűen nem igaz. 
A való tényállás a következő: No
vember 27-én délben beállított Adler 
Ármin gázmester lakására egy 32 
év körüli fiatal ember s rokonnak 
adva ki magát elhitette Adlerékkal, 
hogy őt Serényi Rezsőnek hívják és 
kárpitossegéd Győrben Adlerék- 
nak csakugyan van Serényi Re
zső nevű rokonuk és az is 
kárpitossegéd, elhitték neki amit 
mondott annyival is inkább, mert a 
családi vonatkozásokat oly alapo
san ismerte, hogy szavában kétel
kedni nem lehetett. A rokon 29-ig 
tartózkodott itt s ezen idő alatt 
többnyire Adler Ármin anyósánál 
Scheiber Mórnénál húzta meg ma
gát s állandóan ott is étkezett. Itt 
tartózkodása ideje alatt meglátogatta 
Berger Gyula Deák Ferenc-utcai 
cipésziparost, akitől szintén rokon
ság ürügye alatt egy pár, 25—30 
korona értékű cipőt és egy 8 kor. 
értékű sétapálcát csalt ki azzal, 
hogy Győrből várja csomagját, 
melyben 140 koronája van s ab
ból fogja kifizetni a cipő árát. A 
rokon Adleréktól mintegy 40 koro
nát-csalt ki. Adlerék a csalásra úgy 
iöttek rá, hogy Scheiberné fent járt 
Győrben ós ímegtudta, hogy Seré
nyi Rezső otthon volt azon időben. 
Adler Ármin' a rendőrséghez for

dult, ahol az előtte felmutatott fény
képek közül felismerte a rokont 
Szüts Pál 35—36 éves kis-zombori 
születésű napszámos, csaló szemé
lyében. Szüts Pált 1902-ben egy íz
ben már Simon Sándor tb. rfőka- 
pitány Sárszentmihályon szintén csa
lás miatt épen a korcsmában tartóztatta 
le, amint akkor a bíróval már rokonság 
cimén tárgyait s őt be is csapta. 
— Szüts Pál 1902-ben Székesfehér
várott is járt s itt akkor Valkár 
Mihály néven szerepelt és Valkár 
Jánostól 13 .korona készpénzt, 1 
barna öltönyt, és egy köves arany
gyűrűt csalt ki és megszökött. 
Szüts Pál Adleréknál azt állította, 
hogy Brassóban főápoló, látogató
ban járt Győrben, kijelentette 
továbbá, hogy a kórházi gond
noknál 6—8000 forintja van 
s ebből 2000 koronát ide is 
küldet. Irt is levélben Horváth 'J á 
nos gondnok címére s abban a 
2000 koronát táviratilag kérte el
küldeni, de a pénz nem érkezett 
meg. Szüts Pál november 29-én 
elkisértette magát az Árpád-fürdőbe 
s onnan meglépett. A rendőrség 
széleskörű nyomozását elrendelte.

—  A kanyaró. Csütörtöhön dél
előtt újabb 10 kanyaró és 1 vör- 
heny esetet jelentettek be a rendőr
ségen.

—  Baleset a disznótorban. Májer 
Mihály öreghegyi lakos csütörtökön 
ölte le egyik hízóját. Jó éles kések
kel dolgozott s munkája közben a 
bal kezefején átvágta az ereket. 
Rendkívül veszedelmes sérülésével 
a Szent György kórházba szállítot
ták, ahol bekötözték sebeit.

Prühászka Ottokár püspök 
alabastrom-gipszből készült arc- 
kép-dombormüve Ivlökner Pé
ter udv. könyvkereskedésének 
kirakatában látható, ahol meg
rendelés már most eszközöl
hető. A természethű dombor- 
müvet Liipola Yrjő szobrász
művész készítette, ára K 15.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

Bindernél Városháztér 5. sz. 
kaphatók a legszebb karácsonyfa 
cukorkák, marzipán állatkák, 
csokoládé bonbonok. Saját ké- 
szitményü szalon cukorka kilója 
2 k. 80 f. Kiváló finom, naponta 
friss teasütemény kilója 4 kor.

N y i l t t é r * )

Nyilatkozat.
Melynél fogva alulirt Mura- 

közy Árpád budapesti lakos 
ezennel kijelentem, hogy a Bu
dapesten, 1910 október 10-iki 
kelettel megirt „Nyílt levél" 
cimü nyomtatványban és Szé
kesfehérvárott a „Fejérmegyei 
Napló" 1910. május hó 1-i 
számában közzétett nyílttéri 
közleményben Lurja Aladár dr. 
győri lapszerkesztő ur ellen 
használt kifejezéseket mélyen 
sajnálom és sem ezekkel, sem 
pedig az ugyanekkor állított 
tényekkel, melyek a valóság
nak meg nem telelnek, őt sze
mélyében sérteni nem akartam.

Amikor a méltatlan támadá
sok felett ismételten mélyen 
érzett sajnálatomnak adok ki
fejezést, kötelességemnek tar
tom, hogy alaptalan meghur- 
colásáért tőle bocsánatot kérjek.

Budapest, 1911. november 
hó 21,

Muraközi Árpád k.
Előttünk:
dr. Kallós Henrik s. k.

mini huni.

dr. Szily Kálmán s. k.
mini hunt.

*) E rovatban közlöttckcrt nem vállal fe
lelőséget (a S z e r k.)

A p r ó  h i r d e t é s e k
Csutora-utca 18. sz. ház és az 

Öreghegyen egy hét oktályos szőllő 
szabadkézből eladó. Tudakozódni 
lehet Királykut-utca 25.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Eladó 1 3 egész hízott malac egyen- 
két 150 kiló, Budai-ut 110. szám.

Olvasók, saját késitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Egy szép téli kosztüm olcsón el
adó Sas-utca 2 sz. a. emeleten.

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát.

Május 1-ére kerestetik egy elő
szoba, négy szoba, konyha, két 
cselédszoba, kamra ésmosókony- 
liaböl álló úrilakás siucével és 
istállóval 4 lóra (esetleg istálló 
nélkül) lehetőleg külön udvarral 
és kiskerttel az Ulánus kaszárnya 
közelében. Ajánlatok karácsonyig 
e lap kiadóhivatalába kéretnek 
lakbér megjelölésével.________

eladni
venni-valója

van
t  apróhirdetések kost

tegye közzé!

'  LEG5ZEBB JIREITILÉKEK I 
HAVRANEK ANTAL I

aCD SZOBRÁSZ ÉS KORJRaGÓ TELEPÉN |
*a.FEntRVAR FHSftWKB |

Tervek inoven . I eiefo*
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Szives pártfogást Kér NAGY LAJOS úti-, női és papi szabó.

Tekintse meg kirakataimat és 

megnyőzödik, hegy

raktár miatt
a Falvay Kossuth-utcai di
vatáru cég folyó hó 5-étől 
bezárólag december hó 

31-éig.

Nagy karácsonyi 
vásárt rendez

Az áruk gyári áron alul áru- 
sittatnak kalap I koronától

Selyem nyakkendők 20 fillértől 
Bőr áruk versenyen kívül női 
divatcikkek, minden árban 

kiárusittatnak.

Nem selejtezett á r sk
áruim minőségéről és áruim 
olcsóságáról győződjék meg.

FALVAY FERENC,
Kossuth-utca.

A Dunántúl legnagyobb Legcélszerűbb
karácsonyi

a S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ő  
iparosok Arucsarnok Szövetkezete,

mint országos központi hitelszövetkezet tagja,
hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,UR1 SZOBA, IRODAI 

berendezések, valamint teljes

berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket is ki
elégítjük. Rajzókkal,, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.
A  nagybecsű bútorvásárt közönség jó  
indulatát kéri az

i g a z g a t ó s á g .

Kossuth-űtca 10. szám.

gyermekek részéré leány és fiú 
ruhák, kabátok, továbbá leányka 
kalap és féjkotö, szép bársony 
ruhácskák már 6 koronától 
kezdve, téli kabátok leszállított 

árban kaphatók.

Mesés pongyolák
jutányos árban.

N E U V E L T  NŐVÉREK
gyermek ruha üzlet 

Székesfehérvár, Kossuth-u. 10. 
Á pád-fürdő mellett.

V a r r é g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és siabsserüen 

késsittetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é i legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Kédor-ntca Töltányi-hés,

n NIGRIN“ legjobb cipőkrém  a v ilágon !
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

i  75, ,*,140, i  270 Ír.20
Fernolendt világhírű fénymáz (sufaíck) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! Cipőkrém különlegességek minden sziliben !
a kontinens leghíresebb gyáraiból. 

JÉGPOR blztos szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
________________ Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —
Puha-és kemény fa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazalin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és cstzmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

----- -----------------— --------■ szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

A L M  gummisarkokban a járás elegáns, biztos kellemes
Madracok, díványok ás  ülésekbe való lószőr, afrik és tepgerjfii eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lápokróc raktár. —  V|np«Rt«a ponyvák és gabonazsákok.■ —  Trieszti szivacsbehszátal.

L a n g r a f  G á b o r  és fia gépszij- és bőrkereskedésében.
f Cipőfelsőrész, Ka^áfagyár és árujelepel, Jótai-utca 8. és ÍJO. szám. .

TELEFONJOO. IV "  SZÉKESFEHÉRVÁR SPECIÁLIS ŐZLÉTÉ. ^pg| Üzletalapitás 1857-ben.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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